Протокол
заседания координационного совета по организации защиты прав застрахо-
Ванных лиц при предоставлении медицинской помощи и реализации законо-
Дателъства в сфере обязательного медицинского страхования в Кабардино_
Балкарской Ресгryблике (далее - Координационный совет).

Нальчик
I

I

I

27.03.2025Jъз

Пр"сутствовали:

Члены Координационного совета:

Заместитель директора по организации ОМС-
l

заместитель ПредседатеJuI Координационного совета М.М. Кулъбаева

Председатель
Кабардино-Балкарской регионапьной
общественной организации
<<Здоровое сообщество) М.Х. Гоплаfiева

Начальник отдела организации контроля
в сфере предоставления медицинских услуг
Территори€lJIьного органа ФедеральноЙ службы

i

по надзору в сфере здравоохранениrI
по Кабардино-Балкарской Республике З.Х. Архаfова

Заместитель директора АСП ООО <<Капитал МС)
i

-Филиал в КБР М.х. АлхаФова

Приглашенные:

Заместитель главного врача по лечебной части
ГБУЗ (ГП J\b3) г.о. Нальчик Ф.М. AcarkoBa

Заместитель главного врачапо кJIиЕико-экспертнойработе
i

ГБУЗ (РКБ) Минздрава КБР Р.С. Щешева

Филиал Государственного фонда поддержки

участников специа.rrьной военной операции
<<Защитники Отечества> по КБР Э.Б. Чечёнов

Началъник отдела ЗПЗ и ЭКМП
i

АСП ооо <<Капитал МС>-Филиал в КБР А.н. Шогеirова

2

Начапьник отдела ЭN,{У и ЗПЗ ТФоМС кБР

Секретарь

Ж.В. Кант9ева
i

i

Г.А. Полупаilова
Jl

Повестка
1. об использовании медицинскими организациrIми средств нормиро-

ванного страхового запаса тФомс КБр для финансового обеспечениrI ме-
роприrIтий по организации дополнительного профессион€lпъного образования
медицинских работников по программам повышения квалифик ации, приоб-
ретению и проведению ремонта медицинского оборудования в медицинских
организациях сферы омС КБР в 2024 ГоДУ, а также о софинансировании
расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего меди-
тtrинского персон€tла и осуществления денежных выплат стимулирующего ха-
рактера медицинским работникам за вьuIвление онкологических заболеваний
В ходе проведени,I диспансеризации И профилактическиХ медицинских
осмотров населения.

,Щокладчик: Ковалева Н.Н.-главный специ.tлист отдела бюджетного
планирования и Iтрогнозирования ТФОМС КБР.

2. РассМотрение результатов контролъно-экспертных мероприятий в
рамках приказа ФОМС М104 от 04.06.2018.

,Щокладчик: Нафадзокова А.Т.-заместитель главного врача по организа-
ционно-методической работе ГБУЗ <<онкологический диспансер> МинзДрава
кБр.

Слушали:
1. об использовании медицинскими организациями средств нормиро-

ванного страхового запаса тФомс КБр для финансового обеспечения ме-
роприятий по организации дополнительного профессион€UIьного образования
медицинских работников по программам повышения квалифик 4т\ии, приоб-
ретению и проведению ремонта медицинского оборудования в медицинских
организациях сферы омС КБР в 2024 ГоДУ, а также о софинансировании
расходов медицинских организаций на оплату Труда врачей и среднего меди-
цинского персон€tла и осуществления денежных выплат стимулирующего ха-
рактера медицинским работникам за вьuIвление онкологических заболеваний
в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских
осмотров населения.

Решили:
1.1. Принять к сведению информацию главного специЕUIиста отдела

бюджетного планирования и прогнозирования ТФомс кБр Кова_певой н.н.
об использовании медицинскими организациями средств нормированного
страхового запаса тФомС КБР для финансового обеспечения меропри ятий
по организации дополнительного профессион€UIъного образования медицин-

l

l

3

ских работников по программам повышения квалификации, приобретению и
проведению ремонта медицинского оборудования в медицинских организа-
циях сферы омС КБР в 2024 гоДУ, а также о софинансировании расходовмедицинских организаций на оплату Труда врачей и среднего медицинского
персон€rла и осуществлениrI денежных выплат стимулирующего характера
медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе
проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров
населения.

1.2. Рекомендовать Минздраву КБР:
1,2,1. рассмоТрение территориальной комиссией заявок на вкJIючение

мероприятий в территориалъный план мероприятий по организации допол-нительного профессионЕlJIьного образования медицинских работников по
про|раммам повышения квалификации, а также по приобретению и проведе-
нию ремонта медицинского о борудов анищ срок- ежекварт€tльно ;

L.2.2. акту€lJIизировать критерии отбора з€UIвок по приобретению меди-
цинского оборудованищ в том числе расширив переченъ профилей, срок- 2ot25
год.

1,3, тФОмс кБР продолЖитъ оказание организационно-методической
помощи сотрудникам медицинских организаЦий, ответственным за взаLIмо-
действие в части реализации мероrтриятиiа, финансируемых за счет средств
НСЗ ТФОМС КБР И ИНЫХ МеЖбЮджетных трансфефв дJIя осуществлениrI
денежньIх выплат за вьuIвление онкологических aчбопa"urrиil входе проведе-
ния про филактических меропри ятпй, срок-по стоянно.

L.4. Страховым медицинским организациям при проведении экмп
конкретизировать причину выявленных дефектов, допущенных МО при ока-
зании медицинской помощи застрахованным, срок- постоянно.

1.5. Медицинским организацшш при формировании з€UIвок по органи-
зации дополнительного профессион€tльного образования медицинских ра-ботникоВ и приобретения медицинского оборудования руководствоваться
предписаниями Территориапьного органа Росздравнадзора по КБР и актами
ЭКМП СМО, срок-постоянно.

голосовали:
<<За>>-единогласно

Слушали:
2. Рассмотрение

рамках приказа ФОN4С
результатов контрольно-экспертных мероприятий в
J\b104 от 04.0б.2018.

Решили:
2.1.IфинrIть к сведению информацию заместителя главного врача по

организационно-методической работе гБуЗ <<онкологический диспанс€р>
Минздрава КБР Нафадзокой А.Т. о пoKEBaTeJUIx заболеваемости и смертности
населения КБР от онкологических заболеваний, осуществлении внутреннего
KoHTpoJUI качества и безопасности медицинской деятельности.

4

2.2.NIлнздраву КБР:
2,2,1, продолжить контроль за реЕrлизацией lrроекта <<Борьба с онколо-гическими заболеваниями в Кабардино-Балкарской Ресгryблике), срок- до2030 года;

_ 2,2,2, продолжитъ работу по повышению укомплектованности кв€lJIи-
фицированными кадрами медицинских организаций, оказывающих медицин-скую помощь пациентам с онкологическими заболеваниrIми, срок-20 25-2026г.г.

2.3. тФомС кБР (нача-гrьник отдела эмУ и ЗПЗ тФомС кБРкантеева ж,в,) реryлярно анализироватъ резулътаты контрольно-экспертных
мероприятий в рамках исполнения прик€lза ФФомс J\ъ 104 от 04.06.2018,срок-постоянно.

2.4. Страховым медицинским организациям:
2,4,| процолжить проведение контрольЕо-экспертных мероприятий, о

результатах информировать Минздрав КБР и ТФоМс i<BP, срок- постоянно;
2,4,2, повышаТь информированность населения по вопросам профилак-тики и ранней диагностики онкологических заболеваний посредством изда-нияи распространения буклетов, памlIток, срок- в соответствии с утвержден-ным планом.
2.5. Медицинским организациям:
2,5,1, осуществлять вIrутренний контролъ качества и безопасности ме-

дицинской деятельности в строгом соответствии с требованиями прикЕваМинздрава России от 3L.O7.2010 J\b785H <<Об утверждении требований к ор-ганизации и проведению внутреннего контроля качества и безопасности ме-
ДИЦИНСКОй ДеЯТельности), приказа МинздрЬва кБр от 26.01 .2о24 J\ь4l-п (овнедрении системы управления качеством и безопасностью медицинской де-ятельности в Кабардино-Балкарской Республике>, срок-постоянно;

2,5,2, УСИЛИТЪ КОНТРОЛЬ За СВоевременностъю и надлежащим качествомпроводимых пациентам профилактических, диагностических, лечебных и ре-абилитационньгх мероприrIтий, соблюд.""Ь* установленных сроков диагно-стики пациентов с IIодозрением на Зно, своевременностью постановки на
диспансерное наблюдение пациентов со злокачественными заболеваниями
врачами_онкологами первичных онкологических кабинетов, врачами-
онкологами t{АОПов, срок -постоянно;

2.5.з. регуJIярно анализироватъ результаты МЭЭ и ЭКМП
устранятъ выявляемые дефекты, срок-постоянно.

и оперативно

2.б. гБУЗ <<онкологический диспансер)) Минздрава КБР:
2,6,1, продолжитЬ исполъзование телемедицинских технологий, ди_станционное консультирование врачами-онкологами специ€tлистов, ок€lзыва-

ющих первичн)rю медико-санитарную помощь, срок-постоянно;
2.6.2. продолжить выездную форму работы бригад в медицинские ор-ганизации ресгryблики с )пIастием онкогинекологq маммологq онколога,

срок-в соответствии с утвержденным планом;
_ 2,6,з, продолжитъ работу по повышению кв€UIификации медицинских

работников медицинских организаций республики: проведение конференций

5

и зашпий для врачей всех специ€lпьностей по первичной профилактике зло-качественных новообразований, онконастороженности, срок- в соответствиис утвержденным планом;
2,6,4, усилитъ контролъ за устранением признаков искажения сведений,представленных в медицинской докумен тации, своевременным и надлежа-щим выполЕением необходимых пациентам диагностических и лечебных ме-роприятий, срок-постоянно;
2,6,5, повышатъ инфоРмированность населениrt по вопросам профилак-тики и ранней диагностики онкологических заболеваний, в том числе по-средством проведения массовых мероприrIтий, акций, реryлярного проведе-ния дней открытых дверей; срок_ в соответствии с утвержденным планом.

Голосов€lли:
<<За>>-единогласно

заместителъ директора по организации
заместителъ Пр.дседателя
Координационного совета

ЗаМеСТИТель директора лсп ооо (капитал IVIC>
-Филиал в КБР

Пр.дседатель
кабардино-Б алкар ской Региональной
общественной организации
<< Сила народа-здоровъе)

начальник отдела организа цииконтроля
в сфере IIредоставлен иямедицинских услугТерритори€tJIъного органа Федеральной службы
по надзору в сфере здравоохранения
по Кабардино-Балкарской Республике

Секретарь

оN,{

{.М. Кульбаева

MI.X. Алхасова

гоплачева

З.Х. Архагова

Г.А. Полупанова